RESULTADO DE PRÉ-SELEÇÃO PARA PRÊMIO UFPI DE DISSERTAÇÃO E
TESE 2025

A Comissão de Seleção interna do PPGFIL (UFPI) torna público o resultado da pré-seleção
dos candidatos(as) para concorrer ao  Prêmio UFPI de Dissertação e Tese 2025, referente às
Dissertações e Teses defendidas em 2024, estipulado pelo Edital n° 08/2025:

Tese de Doutorado
pré-selecionada:

Autor(A): Francisco Winston José Da Silva
Título: A Religião Como Esfera Coformadora Da Cidadania Em
Rawls: Uma Análise A Partir Da Ideia De Razão Pública

Dissertação de
Mestrado pré-
selecionada:

Autor(A): Francisco Antonio Da Silva Filho
Título: O (Não) Lugar Do Negro Na Teoria Crítica: A
Impossibilidade De Um “Capitalismo Pós-Racista” Em Nancy
Fraser

Teresina, 20/10/2025

Prof. Dr. Félix Flores Pinheiro

Prof. Dr. Maurício Fernandes da Silva

Prof. Dr. José Ricardo Barbosa Dias

		2025-10-20T14:24:30-0300

		2025-10-20T15:05:19-0300